297. CC, vol. IV, tercera part (any 990), doc. 1575, p. 1124: «Scriptura securitate facio tibi de istum furtum quod tu mihi fecisti intus in domo mea plures vices et furasti mihi panem et vinum de meo cellario et de alio meo avere dum maneres in domo meo privatus sic fecisti mihi istum furtum de multas res. Et ego Ramio facio tibi Iulium securitatem nec ullus comes nec vicescomes nec nullus asertor nec nullus de posterita mea inquerere nec inquietare faciati tibi».

298. CC, vol. VI, segona part, doc. 496 (7 setembre 976), p. 422.

299. CC, vol. IV, tercera part, doc. 1576 (any 990), p. 1125: «Manifestum est enim quia debitores summus tibi ad facere ipsa emenda quod inter nos et vos bene complacuit atque convenit de ipsum forasfactum quod frater meus Bonefilius vobis fecit».

i cases, situat al comtat de Barcelona, a la falda de Montjuïc. S'afirma en el document que el tenen a causa de l'adulteri comès pel jueu Isaac, fill de Gento, jueu, amb una cristiana.<sup>300</sup>

Troblem un altre exemple similar en una donació de béns de l'esposa al marit ofès, qui diu que els ha adquirit judicialment de la seva dona, «qui mihi fuit tradita in placito pro sua culpa per adulterium quod illa fecit cum omo nomine Planchero». Al seu torn, el marit els concedeix al monestir de Sant Cugat.<sup>301</sup>

L'any 907 els comtes d'Urgell donen a Santa Maria de la Seu un alou que prové de Radulf, prevere, «per adulterium».<sup>302</sup>

Situacions d'accions delictives referides a la traïció, entesa com a ruptura de la fidelitat, en trobem també en les permutes, en indicar la procedència, normalment confiscació, dels béns permutats. Concretament, en una permuta d'alous entre un comte i un abat realitzada l'any 1000: «qui advenerunt ipsi alodes ad predictas ecclesias per scripturas quas ibi fecit quondam Segarius vicecomes in aliquibus locis et postea quondam Wifredus comes, pro ipsa bauzia quam sibi fecit Adalbertus vicecomes, filius Segarius iamdicti, in suum testamentum ad predictas ecclesias».<sup>303</sup> Un altre supòsit de confiscació per bausia té lloc l'any 980: «pro ipsa bocia quod iamdictus Suniarius fecit ad iam dicto Mirone, comes et episcopum».<sup>304</sup>

També en les donacions es constaten situacions idèntiques. Per exemple, en la realitzada pel comte de Cerdanya i Besalú Oliba I, la seva esposa Ermengarda i Miró, bisbe de Girona, en donar al cenobi de Santa Maria de Ripoll terres alodials que posseïen per precepte reial a causa de la bausia del vescomte Guifré, ja difunt: «alodem nostrum qui nobis advenit per praeceptum domini regis de condan Wifredo vicecomite que vocaverunt Falcheto per ipsam baziam».<sup>305</sup> Una altra projecció comparable es reflecteix en una donació comtal a un vescomte, d'uns alous que els comtes havien adquirit per la bausia que havia comès Unifred: «unde ad nobis pervenit per ipsa bauzia que nobis fecit in fisco et